
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA COZMENI
CONSILIUL LOCAL

a j .f.p. harghita •, ™
AOTMTATEA OE TREZORERIE S.

HOTĂRÂREA NR.28 /2015
Privind rectificarea bugetului general al comunei Cozmeni pe trim.3 anul 2015 

Consiliul local al comunei Cozmeni,Judeţul Harghita,
Analizând raportul de specialitate al compartimentului contabil Nr.5576/2015, din cadrul 
aparatul de specialitate al primarului,
Luând în considerare prevederile : '

Hotărârea Nr.6/2015,a consiliului local Cozmeni cu privire la aprobarea bugetului local pe 
anul 2014
Legea Nr.273/2006, privind finanţele publice locale respectiv, cu modificările şi completările 
ulterioare şi raportul comisiilor de specialitate, pentru activităţi economico-financiar, 
agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină, pentru activităţi de 
învăţământ, sănătate şi familie, social culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţia 
copiilor, protecţia mediului şi turism, tineret şi sport,

In temeiul dispoziţiunilor art.36 alin.(2) litera b ,art.45 alin.(2)litera a şi art.115 lit.b din Legea 
administraţiei publice locale Nr.215/2001, republicată,cu modificările şi compăietările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l- Se aprobă rectificarea bugetului general al comunei Cozmeni, pe trim.3 
anul 2015 conform anexei nr.l la prezenta hotărâre
Art.2- Prezenta Hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului Administraţia 
Judeţeană a Finanetlor Publice Harghita, Primar şi la compartimentul contabil din 
cadrul'aparatului de specialitate al primarului.
Art.3 - Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Primarul comunei Cozmeni Bodo David şi Consilierul Balint Balint 
Terez din cadrul compartimentul de resort al aparatului de specialitate al 
primarului Cozmeni.



Unitatea administrativ-teritoriala: Cozmeni
Form ular 11

BUGETUL GENERAL AL UNITATII ADMINISTRATIV-TERITORIALE
I Buget 2015 PE ANUL 2015 SI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2016-2018
II Buget 2016
III Buget 2017
IV Buget 2018 __________________________ _____________ ____________ r

Denumire Cod
rând

Bugetul
local

Bugetul instituţiilor 
publice finanţate 

din venituri proprii 
si subvenţii din 
bugetul local

Bugetul instituţiilor 
publice finanţate 

integral din 
venituri proprii

Bugetul 
împrumuturilor 

externe 
si interne

Bugetul
fondurilor
externe

nerambursabile

Total
Transferuri

între
bugete * * ) 

(se scad)

Total
buget

general

A 0 -J 2 3 4 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7

VENITURI TOTAL (rd .02+18+19+20+23) 01

I 16439.31 118.02 16557.33 16557.33

II 2593.62 464.00 ' 3057.62 3057.62

II 2663.62 526.00 \ 3189.62 3189.62

IV 2693.62 588.00 3281.62 3281.62

Venituri curente (rd.03+17) 02

l 2577.46 118.02
â _

2695.48 2695.48

II 2546.62 464.00 3010.62 3010.62

II 2615.62 526.00
rnSvâTo'-

3141.62 3141.62

IV 2644.62 588.00
/ 7 v t ^

3232.62 3232.62

Venituri fiscale (rd.04+06+09+1 Cy-11 +16) 03 / A ? ' •
11 a: a.'

<■1
' c '".ş v

♦

I 2493.91 ii *  “ î s  E l!
Z s i l

2493.91 2493.91

II 2471.62
v-/>.

1 <5 •
^  1

2471.62 2471.62

II 2538.62
I  n fS

2538.62 2538.62

IV 2565.62 2565.62 2565.62

Impozit pe venit, profit si câştiguri din capital de la PJ din care: 04

I

II

II

IV

Impozitul pe profit 05

I

li

II

IV

Impozit pe venit, profit si câştiguri din capital de la PF din care: 06

l 346.00 346.00 346.00

II 343.00 343.00 343.00

II 343.00 343.00 343.00



A 1 2 3 A 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7

IV 343.00 343.00 343.00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal

07

I 4.00 4.00 4.00

II 1.00 1.00 1.00

II 1.00 1.00 1.00

IV 1.00 1.00 1.00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 08

I 342.00 342.00 342.00

II 342.00 342.00 342.00

II 342.00 342.00 342.00

IV 342.00 342.00 342.00

Alte impozite pe venit, profit si câştiguri'din capita 09

I

II

II

IV

Impozite si taxe pe proprietate 10

I 187.59 187.59 187.59

II 175.00 ♦ 175.00•» 175.00

II 180.00 180.00 180.00

IV 181.00 181.00 181.00

Impozite si taxe pe bunuri si servicii (rd.12la 15) 11

I 1955.32 1955.32 1955.32

II 1948.62 1948.62 1948.62

II 2010.62 2010.62 2010.62

IV 2036.62 2036.62 2036.62
Sume defalcate din TVA 12

I 1860.62 1860.62 1860.62

II 1865.62 1865.62 1865.62

II 1926.62 1926.62 1926.62

IV 1952.62 1952.62 1952.62
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii 13

I 1.00 1.00 1.00
II 1.00 1.00 1.00
II 1.00 1.00 1.00
IV 1.00 1.00 1.00

Taxe pe servicii specifice 14



A 1 2 3 * 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7

I

I!

II

IV

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desf. 
de activitati

15

I 93.70 93.70 93.70

II 82.00 82.00 82.00

II 83.00 83.00 83.00

IV 83.00 83.00 83.00

Alte impozite si taxe fiscale 16

I 5.00 5.00 5.00

■* 'II 5.00
■* 5.00 5.00

II 5.00 5.00 5.00

IV 5.00 5.00 5.00

Venituri nefiscale 17

I 83.55 118.02 201.57 201.57

II 75.00 464.00 539.00 539.00

II 77.00 526.00 603.00 603.00

* IV 79.00 588.00
f

667.00 667.00••
Venituri din capital 18

I

II

II

IV

Operaţiuni financiare 19

I

II

II

IV

Subvenţii (rd.21+22) 20

I 5729.32 5729.32 5729.32

II 47.00 47.00 47.00

II 48.00 48.00 48.00

IV 49.00 49.00 49.00
Subvenţii de la bugetul de stat 21

I 2627.22 2627.22 2627.22

II 47.00 47.00 47.00



A 1 2 3 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7

II 48.00 48.00 48.00

IV 49.00 49.00 49.00

Subvenţii de la alte administraţii 22

1 3102.10 3102.10 3102.10

II

II

IV

Sume primite de la UE in contul plaţilor efectuate 23

1 8132.53 8132.53 8132.53

II

II

IV

C H E LTU IE L I - TO TA L (rd .24+35+36+39+40) 01

I 19103.18 457.03 19560.21 19560.21

II 2593.62 464.00 3057.62 3057.62

II 2663.62 526.00 3189.62 3189.62

IV 2693.62 588.00 3281.62 3281.62

Cheltuieli curente (rd.25+...+34) 25

I 15445.08 457.03 15902.11 15902.11

II 2593.62 464.00 3057.62 ♦ 3057.62

II 2663.62 526.00 3189.62 3189.62

IV 2693.62 588.00 3281.62 3281.62

Cheltuieli de personal 26

I 1365.73 34.27 1400.00 1400.00

II 1492.89 55.00 1547.89 1547.89

II 1524.49 56.00 1580.49 1580.49

IV 1531.59 57.00 1588.59 1588.59

Cheltuieli materiale si servicii 27

I 778.04 422.76 1200.80 1200.80

II 928.73 409.00 1337.73 1337.73

II 963.13 470.00 1433.13 1433.13

IV 982.03 531.00 1513.03 1513.03

Dobânzi 28

I

II

II

IV

Subvenţii 29



A 1 2 3 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7

1

II

II

IV

Fonduri de rezerva 30

1 150.00 150.00 150.00

II 3.00 3.00 3.00

II 3.00 3.00 3.00

IV 3.00 3.00 3.00

Transferuri intre unitati ale administraţiei publice 31

I 54.00 54.00 54.00

II 57.00 57.00 57.00

II 58.00 58.00 58.00

IV 59.00 59.00 59.00

Alte transferuri 32

I

II

II

IV

Proiecte cu finanţare din Fonduri ext. ^ram bursabile postaderare 33 ♦ *

I 12995.31 12995.31 12995.31

II

II

IV

Asistenta sociala 34

I 97.00 97.00 97.00

II 112.00 112.00 112.00

II 115.00 115.00 115.00

IV 118.00 118.00 118.00

Alte cheltuieli 35

I 5.00 5.00 5.00

II

II

IV

Cheltuieli de capital 36

I 3658.10 3658.10 3658.10

II

II



A 1 2 3 * 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7

IV

Operaţiuni financiare (rd.37+38) 37

I

II

il

IV

împrumuturi acordate 38

I

il

II

IV

Rambursări de credite 39

I

II

II

IV

Plaţi efectuate in anii precedenţi si recup. in anul curent 40

I

II

II
IV

Rezerve 41

I

II

II

IV

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.01-rd.24) 42

I -2663.87 -339.01 -3002.88 -3002.88

II

II

IV ____________

NOTA:

1) finanţat din excedentul anilor precedenţi 

*) -Numai restante din anii precedenţi
**) -Se înscriu transferurile de sume dintre bugetele care compun bugetul general centralizat

ORDONATOR PRINCIPAL ©E CREDITE,


